SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut oculus alia videns, seipsum tamen non cernit; ita etiam mens nostra corrupta, aliena vitia magis spectat quam sua. *LANGIUS, in Polyanth.*

NECESSITAS. — Sicut ille paterfamilias merito reprehendendus esset qui assiduo

indagaret quid in alienis ædibus fiat, de sua vero domo nullam notitiam habere studeret, atque adeo penitus eam perire sineret; ita non minori reprehensione dignus coram Deo est ille homo, qui se neglecto, cursum cœli, et alia ad se non pertinentia considerat. *Eod. Anonym.*

UTILITAS. — Sicut Christus, dum cæcum illuminavit, oculos luto prius linit; sic nos ad cognitionem nostri, et vitiorum ducit. S. BONA.

MOTIVA.

Quia cognitio sui est via brevissima et certissima perveniendi ad cognitionem Dei; nam, ut S. Bernardus ait, primo omnium oportet animam scire seipsam, quod postulat ordo rationis, quando, quod nos sumus, primum nobis est. S. BERN. *sup. Cant. hom. 36.*

Hinc Cassiodorus ait: Magnus accessus ad Deum est cognitio infirmitatis sue.

Quia per cognitionem talem obtinetur vera humilitas, ut S. Bernardus testatur, dum ait: Ergo tenetis memoria, quod teneam assensum vestrum, neminem absque sui cognitione salvari, de qua nimirum mater salutis humilitas oritur. *Idem ser. 37 in Cant.*

Et S. Hieronymus: Draehma (humilitatis) perit, sed in stercore propriæ vililitatis per cognitionem sui invenitur.

Quia, per eandem cognitionem sui, charitas et beneplacitum Dei non modice promovetur, juxta illud Sancti Bernardi: O homo, si te videres, mihi placeres, et tibi displiceret. *Lib. II, c. V.*

Quia etiam fraterna caritas per talem cognitionem egregie promovetur. Qui enim bene et recte sua ponderaret, inquit Thomas de Kempis, non esset, quod de alio graviter iudicaret.

Quia hæc cognitio est necessaria ad salutem, juxta S. Bernardi testimonium dicentis: Scio, neminem absque cognitione sui salvari; quia qui hæc caret, sequetur concupiscentias inordinatas, implebitque illud Canticorum: Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum tuorum, et pascæ hædos tuos, id est, inordinatas affectiones tuas. *CANT. I, 7.*

MEDIA.

Oratio; nam, teste S. Gregorio, cognoscere se non potest anima, quæ tota apud se non est, nisi etiam Divinæ luci appropinquet. S. GREG. I. XXXI. *Mor.*

Quies et solitudo animi; nam sicut concussa aqua imaginem respicientis non reddit, sed solum cum est quieta; sic anima non deprehendit se, nisi cum est quieta. Idem, I. II *sup. Ezech. hom. XXXI.*

Accuratam conscientiam examen; nam hoc est speculum, quod Bias frequenter inspici suadebat, ut unusquisque suas actiones contempleretur, ut honestas magis ornaret, turpes vero emendet.

Humilitas; nam qui plenissime appetit intelligere qualis est, debet conspiciere, qualis non est, ut ex honorum forma metiatur ipse, quanto deserto bono deformis est. Lucem namque debet conspiciere, qui vult de tenebris indicare. Lumen intelligentiæ humilitas aperit, Sapientia abscondit. S. GREG. in *Moral.*

Curiositatem in alienis moribus inspiciendi vitare, nam ut Sanctus Prosper ait, tamdiu quis peccata sua, quæ nosse et flere debet, ignorat, quamdiu curiose aliena considerat.

ASCETICA.

Tria sunt præcipue, quæ de sui cognitione bene observare debet Asceta. Primum est, in quo consistat vera sui cognitio. Qua in re facem egregie præfert S. Ambrosius sic discurrens: Quid est se noscere? nisi ut scias unusquisque hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum, rationis capacem, qui terram suam excolere, tamquam bonus agricola debeat, aratro quodam et falce sapientiæ, ut vel dura scindantur, vel luxuriantia recidantur, qui inferiorem sui portionem animi imperio debeat gubernare? Unde etiam in lege scriptum est: Attende tibi, ne fiat verbum absconditum in corde tuo. Tibi, inquit, attende; non utique dicit pecuniæ tuæ, non possessionibus tuis, non viribus corporis, sed animæ ac menti tuæ; unde omnia consilia, facta, cogitationesque manant. Tibi ergo attende ibi, ubi potius esse te nosti. S. AMBR. S. II, in *Ps. cxviii.*

Alterum est, ut magnam concipiat æstimationem de hæc cognitione, quam quidem haud

difficiliter concipiet, si meminerit, eandem merito ab antiquis Patribus pro fundamento totius ædificii spiritualis habitum esse, ut ipse ex qua vera et genuina humilitas, sine qua nec charitas, nec ulla alia virtus subsistere diu potest. Adde quod, teste Aristotele, difficillimum, atque adeo pulcherrimum quoque sit cognoscere seipsum. ARIST. I. II *Magn. mor.*

Tertium est, ut solidam quoque praxim cognoscat, acquirendi et exercendi hanc sui cognitionem, quam quidem duplici modo consequi potest, nempe vel per comparationem sui cum Deo, aut cum aliis hominibus, maxime iustis et perfectis, ut supra, S. Ignatium docuisse diximus; vel per accuratam considerationem propriarum infirmitatum et imperfectionum, ut Innocentius Pontifex docuit sequentibus verbis: O vilis conditionis humanæ indignitas! O indigna villitatis humanæ conditio! Herbas et arbores investigat, illæ de se produunt flores, et frondes, et fructus, et tu de te lendes, lumbricos, et pediculos. Illæ de se effundunt oleum, vinum, et balsamum, et tu de te sputum, et urinam, et sterces. Ille de se spirant suavitatis odorem, et tu de te reddis abominabilem fetoris. Qualis arbor, talis fructus, non enim potest arbor bona malos fructus facere.

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » JOB. XIV.

Possunt miserie totius vitæ humanæ explicari. Et 1. quidem ea, quæ cuique ætati propriae sunt, nempe, respectu *Infantia*, impotentia, et rationis carentia; respectu *Adolescentia*, inclinatio seu facilitas ad faciendum malum, et difficultas in faciendo bono; respectu *Juventutis*, periculum huius in electione status, in quo tam multi aberrarunt, et quotidie aberrant; respectu *Virilis ætatis*, sollicitudo in regenda et alenda familia, statuque suo tuendo; respectu *Senectutis*, languor et rerum omnium fastidium. 2. Demonstrari potest, quæ miserie omnibus his ætatibus communes sint, nempe, respectu corporis, necessitas cibi, potus, ac somni (de quibus recte Thomas Kempensis dixit: Vere miseria est, vivere super terram. Quanto

homo voluerit esse spiritualior, tanto præsens vita fit ei amarior; quia sentit melius, et videt clarius humanæ corruptionis defectus. Nam comedere, bibere, vigilare, dormire, quiescere, laborare, et cæteris necessitatibus subjacere, vere magna miseria est, et afflictio homini devoto, qui libenter esset absolutus, et liber ab omni peccato. Lib. I, c. XII, § 2.

Labor, morbi, dolores, mors; respectu *animæ*, perpetua pugna, perpetuum salutis periculum, perpetuus lapsus; ratione quorum omnium merito quisvis cum S. Job exclamavit: Tædet animam meam vitæ meæ, dimittam adversum me eloquium meum, loquar in amaritudine animæ meæ. Dicam Deo: noli me condemnare. Job. x, 1.

Ex occasione thematis: « Tu quis es? » JOB. I, 20.

Ostendi potest, quomodo quisvis ex se utiliter et frequenter querere debeat, quis sit secundum triplicem statum. 1. Secundum *Naturam*; ut meminerit, se esse rationalem creaturam, atque adeo vitam rationi conformem ducere debere, ne illam severam S. Chrysostomi increpationem audire cogatur: Hominem te agnoscere nequeo, cum nempe ut asinus recalcitres, lascivias vero ut taurus, tamquam equus post mulieres hinnias, ventri ut ursus indulgeas, ut mulus carnem impingues, et malum memoria teneas ut camelus. Porro rapias quidem ut lupus, ac ut serpens irascaris, ferias ut scorpius, sis subdolos ut vulpes, nequitia venenum tamquam aspis et vipera serves, ac sicut malignus Daemon Fratres impugnes. Quomodo te cum hominibus connumerare valeo, talis in te naturæ signa cum non intuear? S. CHRYS. s. XXIII *ad. Popul.*

2. Secundum *Religionem*; ut meminerit, se esse Christianum, et proinde illam Sancti Jacobi sententiam sibi applicet: Quid proderit, Fratres mei, si fidem quis dicit se habere, opera autem non habeat? JAC. II, 14. Nam, ut recte S. Augustinus dixit, *Christiani nominis* non sola dignitas facit Christianum, nihilque prodest, quod aliquis *Christianus* vocetur in nomine, si hoc non ostendit in opere. S. AUG. s. XXVIII, *de SS.*

3. Secundum *Statum* seu *Officium*; ut meminerit se spectaculum factum esse Deo, Angelis, et hominibus, atque adeo operam det, ut personam suam ad exemplum Christi ita sustineat, ut dici de eo perinde possit: « Bene omnia fecit. »

Ex occasione thematis: « Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines. » LUC. II, 53.

Potest dicere concionator, multum sollicitus esse quosdam homines, ut veram sui effigiem quoad corpus obtineant, utilius vero justiusque sollicitos fore de effigie vera animi obtinenda, facem autem se cuique in præsentii concione oblaturum, eamque non aliam esse, quam memorabilem illam pii Ascetæ sententiam. *Tantum proficies, quantum tibi vim intuleris.* Lib. I de *Imit. Christi*, c. XXV, § ult.

Ostendat ergo veritatem hujus axiomatis triplici ratione. 1. Auctoritate Scripturæ sacre mire hæc victoriam sui commendantis, maxime in Apocalypsi, ubi promittit Deus, quod ei, qui vicerit, daturus sit nomen novum, manna absconditum, vestimenta alba, edere de ligno vitæ, non ledi a morte secunda, potestatem super gentes, non deleri nomen ejus de libro vitæ, columnam esse in templo Dei, scribi super eum nomen Dei sui, sedere secum in throno. 2. Auctoritate Virorum sanctorum ex hoc judicio præcipue profectum cuiusque metientium; id quod de S. Ignatio maxime refertur, ut qui perpetuo suis occinebat: *Vince te ipsum*; ita ut S. Franciscus Xaverius idem faciens, cum aliquando causam tam frequenter repetitæ hujus doctrinæ rogaretur, non aliam reddiderit, quam quod hæc doctrina S. Ignatii sit, et si fiat, sufficiat. Potest etiam afferri in confirmationem testimonium Ludovici Blosii dicentis, si duo in campo ambularent, et alter florem a se conspexisset decerperet, alter ad vincendum se abstinere a decerpente, hunc tanto intervallo in merito imparem fore, quanto cœlum a terra distat. 3. Ratione quoque id confirmet dicendo, quod cum profectus hominis in charitate Dei consistat, hanc autem nihil magis impedit, quam amor et timor inordinatus rerum sensibilium (quam ob causam veteres Philosophi sapientiam in abstinentio et sustinendo stiam esse putabant) si autem per tui victoriam maxime expugnetur, recte concluditur, tantum quemque proficere, quantum sibi ipsi vim intulerit. Quem in finem practicus exemplis ostendi potest, quomodo sanctissimi quique Viri vim sibi intulerint, et eorum exemplum auditores imitari possint.

MISCELLANEA.

QUALITAS.—Cognitio sui et bonitas Divina sunt quasi scala Jacob, cujus pars una terra affixa erat (et hæc est sui cognitio) altera cœlum attingebat, scilicet Divina misericordiæ thronum, per quam proinde Angelorum more ascendere et descendere debemus, ita ut ad pusillanimitatem ob defectus nostros incitati, ascendamus ad Divinam misericordiam; sublatis vero encomiis ad nostri cognitionem descendamus. *RODR.* p. II, tr. III, c. VIII.